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ABSTRAKT

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit vzdělávací internetovou stránku zaměřenou

na půdní členovce, která bude sloužit především učitelům biologie a ekologie či vedoucím

zájmových přírodovědných kroužků. Může ale také být pomůckou studentům, kteří mají o

tuto problematiku zájem. Jedná se o didaktický fotografický atlas půdních členovců s

vlastními fotografiemi ze světelného a skenovacího elektronového mikroskopu

doprovázenými textem ke každé skupině. Text je rozdělen do sekcí obsahující informace o

systematickém zařazení, anatomii a morfologii, biologii a významu, popř. zástupcích dané

skupiny. Vlastní atlas je doplněn dalšími materiály využitelnými ve výuce, jako jsou

didaktický test, didaktická hra, pracovní list, návrh na terénní a laboratorní práci či výuková

prezentace zaměřená na půdní členovce. Tyto materiály jsou na stránkách ke stažení spolu

s atlasem půdních členovců. Stránka je zveřejněna na adrese:

https://sites.google.com/site/pudniclenovci/.

V literárním přehledu se zabývám významem členovců v půdě a jejich vzájemnými

interakcemi, dále se zde věnuji metodikám studia půdních členovců (odběr vzorků, příprava

preparátů pro světelnou a skenovací elektronovou mikroskopii a tvorba fotografií) a krátce

vysvětluji principy elektronové mikroskopie.

Vzorky pro praktickou část pocházejí většinou z vlastních odběrů půdy a hrabanky.

Zástupce chybějících skupin jsem získala ze sbírky školitele a z výukových sbírek katedry

biologie a environmentálních studií na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Vzorky půdy jsem vyextrahovala pomocí Berlese – Tullgrenova extraktoru a z vybraných

zástupců jsem připravila trvalé preparáty pro světelnou a skenovací elektronovou

mikroskopii a zhotovila digitální fotografie.

Konkrétně jsem uvedeným způsobem zpracovala tyto skupiny: štírci

(Pseudoscorpionida), pavouci (Araneida), pancířníci (Cryptostigmata, Oribatida),

sametkovci (Trombidiformes, Prostigmata, Actinenida), zákožkovci (Astigmata, Acaridida),

čmelíkovci (Gamasida); stínky (Oniscoidea), stonoženky (Symphyla), mnohonožky

(Diplopoda), stonožky (Chilopoda), hmyzenky (Protura), vidličnatky (Diplura),

chvostoskoci (Collembola) a larvy vybraných řádů hmyzu (Insecta).

Klí čová slova: půdní členovci, světelná mikroskopie, trvalé preparáty, skenovací

elektronová mikroskopie, didaktika, atlas, webové stránky, výukové materiály, význam

členovců v půdě.

ABSTRACT

The main objective of this thesis was to create an educational website aimed at soil

arthropods. It can be used primarily by teachers of biology and ecology, lecturers of

extracurricular science education or by the students who are interested in this issue. This

photographic atlas of soil arthropods consists of my own micro images obtained by the use

of light and scanning electron microscope. The micro images are accompanied by text to

each group of soil arthropods, which is divided into sections containing information about

the systematic classification, anatomy and morphology, biology and importance, eventually

representatives of the group. The atlas is accompanied by other materials usable in the

classroom, such as didactic test, didactic game and proposals for group work, worksheet,

field and laboratory work or educational presentations focused on soil arthropods. These

materials can be downloaded from the website, along with the entire atlas of soil

arthropods. The atlas is available on the following address:

https://sites.google.com/site/pudniclenovci/.

The review of the literature deals with the importance of arthropods in the soil and

their mutual interactions. Then I describe the methods of study of arthropods (sampling,

sample preparation for light and scanning electron microscopy and photo documentation)

and briefly explain the principles of electron microscopy.

Samples for the practical part come mostly from my own soil and litter samples,

partly from the collection of my supervisor and from educational collections of the

Department of Biology and Environmental Studies at the Pedagogical Faculty of Charles

University in Prague. Soil samples I extracted using a Berlese - Tullgren extractor. From

selected representatives I prepared permanent mounts for light and scanning electron

microscopy and made digital images.

Specifically, in this way I prepared the following groups: pseudoscorpiones

(Pseudoscorpionida), spiders (Araneida), mites - Cryptostigmata (=Oribatida);

Trombidiformes(=Prostigmata, Actinenida); Astigmata(=Acaridida); Gamasida

(= Mesostigmata), symphylans (Symphyla), millipedes (Diplopoda), centipedes

(Chilopoda), terrestrial isopods (Oniscoidea), Protura, diplurans (Diplura), springtails

(Collembola) and larvae of selected insect orders (Insecta).

Keywords: soil arthropods, light microscopy, permanent preparations, scanning

electron microscopy, didactics, atlas, website, educational materials, the importance of

arthropods in the soil.
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1. Úvod
Cílem práce bylo přehlednou a dostupnou formou přiblížit studentům středních škol

a biologicky zaměřených zájmových kroužků půdní členovce. Toto téma jsem si vybrala

proto, že jsem měla potřebu rozšířit svou bakalářskou práci a zpřístupnit své výsledky

učitelům i studentům, kteří se touto problematikou zabývají. Oproti bakalářské práce jsem

atlas rozšířila o skupiny sametkovci, zákožkovci, vidličnatky a larvy hmyzu, dále pak o

spoustu nových fotografií ze skenovacího elektronového mikroskopu a po tvorbě trvalých

preparátů přibyly fotografie i ze světelného mikroskopu. Hlavní změnou oproti bakalářské

práci je ale to, že je atlas převeden do formy webové stránky, čímž se stává přístupnějším

pro všechny a také je doplněn dalšími výukovými materiály. Diplomová práce je celkově

více zaměřená na význam členovců v půdě a jejich interakce s okolím než na anatomii a

morfologii těchto živočichů, jak tomu bylo v práci bakalářské, tomu se věnuji v samotném

atlase. Dalším důvodem bylo, že jsem se vždy zajímala o zoologii jako takovou a chtěla

jsem, aby byl výstup této práce prakticky využitelný a užitečný.

Výstupem mé práce je didaktický fotografický atlas půdních členovců zpracovaný

do podoby webové stránky. Vytvořila jej na základě vlastních odběrů půdy, extrakce a

selekce živočichů z půdních vzorků, jejich fixací (vysušením), upevněním na speciální

nosné terčíky a vlastnoručního vytvoření fotografií na skenovacím elektronovém

mikroskopu. Z části jedinců jsem vytvořila trvalé preparáty, které jsem použila pro pořízení

digitálních mikrofotografií ze světelného mikroskopu. Na webových stránkách jsou

zveřejněny ke stažení také další materiály pro výuku, a to didaktický test, didaktická hra,

námět na pracovní list, návrh na terénní a laboratorní práci či výukovou prezentaci

zaměřenou na půdní členovce.

Konkrétně jsem uvedeným způsobem zpracovala tyto skupiny: štírci

(Pseudoscorpionida), pavouci (Araneida), pancířníci (Cryptostigmata, Oribatida),

sametkovci (Trombidiformes, Prostigmata, Actinenida), zákožkovci (Astigmata, Acaridida),

čmelíkovci (Gamasida); stínky (Oniscoidea), stonoženky (Symphyla), mnohonožky

(Diplopoda), stonožky (Chilopoda), hmyzenky (Protura), vidličnatky (Diplura),

chvostoskoci (Collembola) a larvy vybraných řádů hmyzu (Insecta).
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2. Literární přehled
2.1 Půdní bezobratlí a jejich význam v půdě

K tvorbě půdy nedochází pouze účinkem ovzduší, vody a změn teploty (tak vznikají

pouze zvětraliny, které samy o sobě ještě nejsou půdou), ale teprve tehdy, když se ke

zmíněným vlivům připojí činnost organismů (mikroorganismů, vegetace a půdních

živočichů). Půdní bezobratlí živočichové se významně podílejí na zpracování odumřelé

organické hmoty a tím urychlení jejího rozkladu (zejména u lesních půd) a způsobují

mísení půdy, tudíž mohou výrazně ovlivňovat i přirozenou drenáž půd (Tomášek, 2007;

Miko, 1993; Bičík a kol. 2009).

Půda je dynamický přírodní útvar, který se tvoří, neustále vyvíjí a udržuje vlivem

okolního prostředí. Proto část půdy vytržená z celku a zkoumaná nezávisle na podmínkách

prostředí svého vzniku není v pravém slova smyslu půdou, ale jen pouhou zeminou. Půda

vzniká působením půdotvorných činitelů, které dělíme do dvou hlavních skupin. Jsou to

vlastní půdotvorné faktory a dále jsou to podmínky půdotvorného procesu (utváření reliéfu


[…]

vytažená. (orig. Jana Dvořáková, 2013, světelný mikroskop, L. Fauré)

Obr. 31: Čmelíkovec ze skupiny Gamasina, detail gnathosomatu, dobře jsou vidět
chelicery. (orig. Jana Dvořáková, 2013, světelný mikroskop, L. Fauré)

ZDROJE/POUŽITÁ LITERATURA

Coleman D. C. a kol., 2004; Jankovská I. a kol., 2006; Sedlák E., 2000;

Šamšiňák K., Dusbábek F., 1971; Hanel L., 2010; Mourek J., 2010
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SYSTÉM

Kmen: ČLENOVCI (ARTHROPODA)

Podkmen: KLEPÍTKATCI (CHELICERATA)

Třída: PAVOUKOVCI (ARACHNIDA)

Řád: roztoči (Acari)

Podřád: sametkovci (Trombidiformes, Prostigmata, Actinenida)

ANATOMIE A MORFOLOGIE

Sametkovci jsou převážně středně velcí až velcí roztoči. Délka těla se pohybuje v rozmezí

0,5 – 4 mm. Jsou obvykle bělaví, žlutaví nebo nápadně pestře zbarvení (červení, zelení

nebo skvrnití) a hustě pokrytí papilkami (Obr. 35) nebo chlupy, které dodávají tělu

sametový vzhled.

Tělo je většinou měkké (málo sklerotizované) a je zřetelně rozděleno

na gnathosoma a idiodosoma.

Na gnathosoma jsou chelicery (klepítka), které jsou klíšťkovité (Obr. 34) a slouží k

ukusování pevné potravy nebo bodcovité (Obr. 35) a slouží k vysávání tekuté potravy.

Pedipalpy (makadla) jsou většinou dobře vyvinuté a poměrně dlouhé a připomínají tvarem

kráčivé nohy. U některých skupin sametkovců jsou uzpůsobené k lovu a nesou trny nebo

klíšťky. Na bázi makadel vyúsťují (pokud jsou přítomna) stigmata.

Stejně jako ostatní roztoči mají sametkovci 4 páry nohou. Kyčle jsou úplně vnořeny do

břišní strany hlavohrudi a tím pádem jsou nejen nepohyblivé, ale téměř neznatelně
vyčnívají nad povrch těla. Pohlavní a řitní otvor kryjí párové genitální a anální

destičky (Obr 32, 33). U odvozenějších skupin sametkovců je střevo slepě zakončené a

nestrávené zbytky potravy jsou odstraňovány jen při svlékání kutikuly.

Dýchají trachejemi nebo celým povrchem těla. Nervová soustava je, stejně jako u

ostatních roztočů, druhotně koncentrovaná.
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Obr. 32: Sametkovec, pohled z břišní strany. Šipka směřuje na nepárové vyústění
pohlavních orgánů, kryté párovými genitálními destičkami a řitní otvor je krytý párem
análních destiček. (orig. Jana Dvořáková, 2012, SEM)

BIOLOGIE A VÝZNAM

Sametky jsou velmi pestrá skupina roztočů, v půdě jsou velmi hojní.

Jsou to gonochoristé. Mají složitý vývin, larvy mají 3 páry nohou, nymfa má 1 – 3

stádia, často je přítomno klidové stádium, stejně jako u ostatních roztočů.

Žijí volně v půdě, v humusu, pod kameny, v opadance pod kůrou stromů a na rostlinách.

Půdní zástupci často rychle běhají.

Mají různé potravní strategie. Primitivní skupiny, které připomínají nedospělé pancířníky,

jsou většinou saprofágní. Nymfy a dospělci tzv. pravých sametek se živí především dravě.
Pojídají drobné členovce a jejich vajíčka. Některé druhy se živí fytofágně. Larvy se živí

paraziticky . Cizopasí na hmyzu a nejrůznějších bezobratlých živočiších, jako jsou

měkkýši, kroužkovci, sekáči a larvy hmyzu. Někdy je můžeme vidět dokonce na spodní

straně křídel motýlů či zlatooček. Někdy je jich tak obrovské množství, že je jimi hostitel

úplně obalen.

65

ZÁSTUPCI

Příklady půdních zástupců sametkovců mohou být sametka rudá (Trombidium

holosericeum), která je nápadně sametově červená a patří k našim největším roztočům, měří
3 – 4 mm. Žije v hrabance, její larvy parazitují na hmyzu i pavoucích, dospělá stadia

požírají vajíčka hmyzu nebo sametka zarděnková, podzimní (Neotrombicula autumnalis),

ta je velká asi 1,5 mm, dospělá stádia žijí dravým způsobem v půdě. Pouhým okem

neviditelné larvy vylézají koncem léta ze země a nabodávají kůži různých obratlovců i lidí,

rozpouštějí přitom podkožní tkáně a vytvářejí tak v kůži kanálky. Natrávené tkáně vysávají.

Napadení se u lidí projevuje tzv. trombidiózou, které se jinak říká žňová vyrážka.

K přemnožení sametky zarděnkové dochází na suchých loukách nebo na neudržovaných

travních sídlištích.

FOTOGALERIE

Obr. 33: Sametkovec, pohled z břišní strany, detail na vyústění pohlavních orgánů (vlevo),
kryté párovými genitálními destičkami a řitní otvor (vpravo) je krytý párem análních
destiček. (orig. Jana Dvořáková, 2012, SEM)
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Obr. 34: Sametkovec, detail gnathosomatu. Dobře viditelné jsou bodcovité chelicery a
hákovité pedipalpy. (orig. Jana Dvořáková, 2013, světelný mikroskop, L. Fauré)

Obr. 35: Sametkovec, detail gnathosomatu. Dobře viditelné jsou bodcovité chelicery,
papilky na povrchu těla a dva páry očí. (orig. Jana Dvořáková, 2013, světelný mikroskop,
L. Fauré)
