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Jana Dvořáková se problematice půdních členovců věnovala již ve své bakalářské

práci, na kterou v předložené diplomové práci navazuje. Výstupem práce je didakticky

zaměřený atlas hlavních skupin půdních členovců, který je součástí tištěné podoby práce a byl

zveřejněn v i podobě zdařilých internetových stránek. V tomto atlasu autorka pro každou

zpracovanou skupinu stručně uvádí zařazení do systému, anatomii a morfologii s důrazem na

poznávací znaky, biologii a význam a vybrané zástupce naší fauny. Atlas je bohatě ilustrován

autorčinými vlastními fotografiemi ze skenovacího elektronového i ze světelného

mikroskopu. V morfologické části autorka pomocí barevných šipek zvýraznila důležité

morfologické znaky. Oproti práci bakalářské je atlas podstatným způsobem rozšířen a

přepracován, většina textů je nově napsaných a jsou doplněné o řadu informací z nově
nastudovaných zdrojů. Samotný atlas doplňují další materiály pro školní výuku - náměty na

terénní a laboratorní práce, komentovaná výuková prezentace, pracovní list, křížovka a

didaktický test.

Jako školitel bych chtěl pochválit autorčin zodpovědný přístup k řešení práce a velmi

dobrou a korektní spolupráci. Již během práce bakalářské velmi dobře a rychle ovládla

metodiku skenovací elektronové mikroskopie, ve které se během diplomové práce dále

zdokonalila. Řada vytvořených fotografií je velice kvalitních, některé jsou dokonce

vynikající. Za zmínku stojí, že část vytvořených fotografií byla součástí naší společné výstavy

Pozlacený mikrosvět, která proběhla na podzim 2010 ve Sládečkově vlastivědném muzeu

v Kladně.
Oceňuji také autorčin tvůrčí přístup k tvorbě internetové verze atlasu. Nenechala se

vyvést z míry, když v poměrně pokročilé fázi práce zjistila, že původně použitý program

nevyhovuje všem potřebám a neváhala začít práci od začátku v aplikaci Weby Google. Po

krátkém zaškolení dr. Petrem Novotným již byla schopná samostatně vytvořit velmi pěkné a

přehledné webové stránky. Přínosem pro další diplomanty může být metodická kapitola, ve

které popisuje možnosti i nevýhody tvorby webových stránek v tomto prostředí.

V zájmu objektivity hodnocení si dovolím i trochu kritiky. V průběžných verzích

literárního přehledu i vlastního atlasu, které mi autorka s dostatečným předstihlem posílala, se

dopustila řady věcných chyb, nepřesností a neobratných formulací. Většinu z nich odstranila,

ale některé zůstaly i v konečné verzi práce. Autorčiny slohové schopnosti bohužel nejsou

na tak vysoké úrovni, na jaké ovládla práci se skenovacím elektronovým mikroskopem a

softwarem pro tvorbu webových stránek. Detailní zhodnocení nedostatků i otázky

přenechávám oponentce práce.

Závěr
Jana Dvořáková podle mého názoru splnila všechny nároky kladené na magisterské

diplomové práce na naší katedře. Její práce významně přispívá k popularizaci půdních

členovců a zlepšení povědomí o jejich významu v půdě. Práci doporučuji k úspěšné obhajobě
a navrhuji hodnocení výborně.

V Kladně, 9. června 2013 RNDr. Jan Mourek, Ph.D.